
 1

COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 34 del 06/03/2017 
 
 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2017. 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno sei del mese di marzo, con inizio alle ore 20:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x

p.i. Antonio Campanella Assessore x

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
CHE l’art.1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007) 
stabilisce il termine per deliberare le tariffe ed i tassi di copertura del costo di gestione 
dei servizi pubblici locali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 
VISTO l’art. 6 del D. L. 28 Febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella 
Legge 26.4.1983, n.131, con il quale vengono richiesti, prima dell’approvazione del 
bilancio, per quanto concerne i servizi a domanda individuale, una serie di adempimenti 
al fine di: 

- Individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
- Definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
- Determinare le tariffe e le contribuzioni; 

VISTA  la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno,  Direzione  Generale 
dell’Amministrazione Civile-Servizio Finanza Locale, FL 9/83, n. 15400 AG del 12 
Maggio 
1983; 
VISTO il Decreto Interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell’art. 6, 3° 
comma del D.L.28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella Legge 
26.04.1983, n. 131 è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale 
ricadenti nella disciplina in argomento; 
VISTO l’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

RILEVATO che questo Comune eroga i seguenti servizi a domanda individuale: 

• refezione scolastica 

• colonie climatiche per minori 

• bagni pubblici 

• impianti sportivi 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  1 in data 4.02.2015 con la quale è 
stato approvato il Regolamento comunale che disciplina le modalità e i criteri generali 
di affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi del Comune di  
Castellana Grotte; 
VISTA la determinazione del Settore II n. 108 in data 3.10.2016 con la quale è stato 
prorogato alla Società “Grotte di Castellana srl” l’affidamento della gestione del 
Palagrotte fino al 30.06.2017, agli stessi patti e condizioni previsti dall’atto di 
convenzione sottoscritto tra le parti, mediante scrittura privata, prot. n. 15356 del 2 
settembre 2013; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 in data 17.07.2015, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Servizio di gestione 
del Campo Sportivo Azzurri d’Italia – Indirizzi”, con la quale è stato stabilito di 
affidare il servizio di gestione del Campo Sportivo Azzurri d’Italia mediante gara ad  
evidenza pubblica, in via preferenziale, tra società ed associazioni sportive 
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni 
sportive nazionali per la durata di anni 3; 
VISTA la determinazione del Settore I I  n. 138 del 16.12.2015 con la quale veniva 
affidato la gestione del Campo Sportivo “Azzurri d’Italia” all’ASD Calciomania di 
Castellana Grotte per la durata di anni 3 con decorrenza dal 1° gennaio 2016; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 in data 17.07.2015, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Servizio di gestione 
del Complesso sportivo di via Sandro Pertini – Indirizzi”, con la quale è stato stabilito 
di affidare il servizio di gestione del complesso sportivo ubicato in via Sandro Pertini che 
comprende un  campo  di  calcio  ed  un  impianto  coperto  polivalente,  mediante  gara  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

ad  evidenza pubblica, in via preferenziale, tra società ed associazioni sportive 
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni 
sportive nazionali per la durata di anni 3; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 08/02/2017 avente ad 
oggetto: “Tariffe di partecipazione alla spesa per la fruizione dei servizi di utilizzo 
palestre scolastiche, refezione scolastica, di trasporto scolastico e soggiorno estivo per 
minori”; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 in data 06.03.2017 avente ad 
oggetto: “Affidamento e gestione dell’asilo nido comunale sito alla Via San Benedetto – 
Sistema di accesso e compartecipazione dell’utenza”, per il cui servizio non è stata 
prevista alcuna spesa a carico del civico bilancio anno 2017; 
EVIDENZIATO che le previsioni di entrata sono state quantificate sulla scorta degli atti 
amministrativi sopra richiamati; 
VISTO che il costo complessivo dei servizi sopra elencati, desunto dalle voci di spesa del 
redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2017 ammonta a complessivi €. 
515.058,00; 
VISTO che le entrate derivanti da tariffe e contribuzioni riferite ai servizi a domanda 
individuale sopra descritti e desunte dalle voci di entrate del redigendo bilancio di 
previsione per l’esercizio 2017 ammontano a complessivi €. 208.158,00; 
VISTO, pertanto, che la percentuale di copertura del costo complessivo di gestione dei 
servizi a domanda individuale si attesta al 40,41% garantendo, quindi, una copertura 
superiore al 36% previsto per legge; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL. 
ed, in particolar modo, l’art. 134, comma 4; 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 
Settore Finanziario, come in atti; 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, E CON DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE, di cui una riguardante la immediata eseguibilità; 

 
DELIBERA 

 
1)  DARE ATTO che il costo dei servizi a domanda individuale, previsto per l’esercizio 

2017, è il seguente: 
 
 
BAGNI PUBBLICI 

 

Spese diverse €  31.850,00 
 
 
COLONIE CLIMATICHE PER MINORI 

 
Spese diverse €  15.050,00 

 
 
REFEZIONE SCOLASTICA 

 

 

Spese diverse (Contributo Regionale) € 39.258,00 
 
Spese diverse € 366.600,00 

TOTALE €  405.858,00 
 
 
IMPIANTI SPORTIVI 

 

ivi comprese le PALESTRE: ANGIULLI - VITERBO 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

 

 

Spese diverse € 62.300,00 
 
 
 
 

TOTALE SPESA ANNO 2017  € 515.058,00 
 

 

2)  DARE ATTO che le contribuzioni per servizi a domanda individuale, previste per 
l’esercizio 2017, sono le seguenti: 
 

 
 

Refezione scolastica - Contribuzioni € 164.000,00 

Refezione scolastica - Contributi Regionali € 39.258,00
6,00 Colonie Minori - Contribuzioni € 1.500,00 

Palestre - Contribuzioni €  3.400,00 
 

 
TOTALE ENTRATA ANNO 2017  € 208.158,00 

 

 

3) DI DARE ATTO, altresì, che la percentuale di copertura del costo complessivo di 
gestione dei servizi a domanda individuale per l’anno 2017 è pari al 40,41% superiore 
al limite minimo del 36% previsto dalla Legge 28.02.1990 n. 38; 

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario 
per gli adempimenti di competenza, nonché ai Responsabili dei Settori interessati; 

 
5) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole. 
 
Castellana Grotte, 03/03/2017 
 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI  

 
 

Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 

Castellana Grotte, 03/03/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI  

 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to prof .  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 405 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

22/03/2017 al 06/04/2017. 

Castellana Grotte, 22/03/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to Donata Notarangelo 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/03/2017 in quanto: 

□X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 22/03/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




